Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

9
2
9
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:0

3
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

REQUERIMENTO Nº 00983/2013

Requer    informações    acerca    de
Famílias  e  pessoas  que  vivem em
situações  de  vulnerabilidade  no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Santa Bárbara d’Oeste apresenta  0,819
de IDH (Índice de Desenvolvimento Humano),  um índice elevado em relação
ao estado;

 CONSIDERANDO  que,  o  IDH  é  medido  pelo  grau  de
desenvolvimento econômico e a qualidade de vida oferecida à população, e o
município de Santa Bárbara d’Oeste apresenta bons resultados econômicos e
sociais;

CONSIDERANDO que,  existem em nosso município  famílias  e
pessoas  que  vivem  em  situações  de  vulnerabilidade  social,  como,
desemprego,  péssimas  condições  de  moradia,  baixas  condições  de
saneamento,   abuso  ou  dependência  de  substâncias  psicoativas  (álcool  e
drogas), e a presença de situações de violência, que consequentemente   as
colocam  em  situações  de  dificuldades,  conflitos,  e  ameaçam  à  vida  com
circunstâncias traumáticas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O Poder Público tem um cadastro do número de famílias e
pessoas que vivem em situações de vulnerabilidade em nosso município ?

2º)  Caso  resposta  positiva,  apresentar  levantamento  e
localização dessas famílias e pessoas ?

REQUERIMENTO Nº $NUMERO$/$ANO$ - pg. 02/02

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

9
2
9
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:0

3
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

3º) Quais as intervenções cabíveis  que o Poder Público faz para
efetuar o acolhimento e apoio dessas famílias e pessoas ?

4º)  O  Poder  Público  realiza  estudos  e  projetos  de  serviços  e
recursos  comunitários,  e  política  social  para  contemplar  essas  demandas
familiares ?

5º) O Poder Público possui uma agenda de prioridades de acordo
com o princípio da equidade para auxiliar  essas famílias e pessoas, dando-
lhes dignidade e cidadania ?

6º) Outras informações que se julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de setembro de 2013.

Carlos Fontes
-vereador-